cumfusi proceres admiratione nouitatis obuerterebantur, mussantes inter se. quid nā illud esset quod sacra, & sacros tantopere antea solitus venerari, iam repente immutatus adsperrnaretur. Tunc cælestis indignatio, & vindicta Numen apparuit. Cinxit illicè tribunal flamma totumq. suggestum inuolueñs, vltimi exitij horrore perfudit Principē; simul excitauit animum, vt quivir esset Martinus, & quā scelerate adductus in inuidiā protinus intelligeret. Quare consterñatus ab sede Valētinianus, vltro ruit in Pontificis amplexū, & increpita levitate, qua credulis nimium auribus, muliebria dicta, & querelas in animum demississet, rogat, effari quid petens venere, rit, isq. finis incendio; sed non erga Martinū admiratio, ac pietati. Quippe non solum concessit ei liberaliter, ac benigne, quod in Ecclesiæ Turonensis ornamenta & dignitatē efflagitarat; sed etiam, quamdiu postea Mediolani substituit peregrinus, hōn. secus atq. delapsum ē cœlo, & humano fastigio maiore omni veneratione est complexus, communicauit cum eo consilia de summis Imperij rebus, & sibi duxit in summī honoris loco, si Augustalem inire mēsam dignaretur. Hæc igitur fuerant Iustine meditamēta, & artes, quo fauore, & dimoto iam Valētiniani metu Ariani animos sustulerē. Neq. segniter Ambrosius obuians ibat, quantum illi pro falso, & prauo niterentur, tantū ipse in contrarium obnitendo. Turbarū initium prebuit Sirmiensis casus, quē memorabo. Sirmiū est vībs Illiricarū haud vltima. Eius vībis Episcopus, cum fortè diē obiisset, magna intē Catholicos, & Arianos orta cōtentio est, vtri vacuā sedē impletāt, scilicet quia totū pene Illiricū, in hāc, illam uē partē

olordmā

videba-

videbatur inclinatura victoria, pro ut Catholicus,
 vel Arianus eam Cathedram obtinuisset. Iustipar
 hatud ynquam segnis ad ea, queis potentiam strue-
 ret autoritatemq. Sectae, cognito discrimine illuc
 aduolarat, & sua confestim violentia suoq. impul-
 surem adduxerat eò, vt Arianus inualesceret. Am-
 brosius accurrit pari proposito anxietate & cura; fit
 clamor & tumultus ingehs; & velut A ntesignani sta-
 bant, hinc torua muliercula, cum sui similibus, in-
 de venerando Pontifice ore, cum mœsta Patrum
 manu. Vtisq. suæ partis in perpetuum fortuna ex-
 eo petebatur euentu, futuraq; deinceps authoritas
 & dignatio, quam illo certamine peperissent. Veluti
 æquus iudex ipsem exiit, ubi meliora consilia,
 & animi saniores erant, eò victoriæ dedit, & ffe-
 mente nequicquam Ariano, Catholici sui corporis
 Episcopum creaueret. Id fuit initium & origo ma-
 lorum, quæ postea rem Mediolanensem, & Ambro-
 sium ipsum affixere per multos annos; neq; deter-
 ruit Iustinam casus atrox muliebis vnius è suo co-
 mitatu, quæ nimirum concidit examinis, cum in eo
 certamine violentas forte manus Ambrosio ausa es-
 set injicere. Post Sirmiensem hanc ignominiam atq;
 cladem reuersa Mediolanum Augusta iuuenem Gra-
 tianum aggreditur artibus, queis abunde pollebat,
 eiq. persuadere conatur, vt vetustæ religionis tem-
 plum, de quo inter Catholicos & Arianos ambige-
 bat, ademptum illis hisce per summam iniuriam
 adiudicaret. Ac ea quidem dissolendæ religionis
 tentatio mox fuit irrita, castigatusq. Princeps ab
 Ambrosio

Ambrosio Catholicos induxit in eam possessionem, ex qua prope fuerant deieoti. Pontificem tamen ipsum tota res non ideo lœtum habebat, quia propriebat inde, quæ sibi, & Ecclesiæ suæ longum in tempus certamina talibus initij pararentur. tertius hic annus Ambrosio curæ pontificalis agebatur. Insequens annus, graui clade, & ipsum, & Ecclesiam vniuersam perculit incliti nominis Basiliū auferendo. Is fuit haud dubiè præcipuum Ecclesiæ lumen, norma pastoralis vitæ, princeps omnium litterarum, & altitudine doctrinæ supergressus terminos atq. captum humanæ mentis. Nudæ cubauit humo Basilius, arido pane famem, aqua profluente sitim leuabat, horridi contextus lacerna tegebat corpus, totoq. vitæ cursu dedit exemplum; siue quis in solitudine contemplando, siue quis in hominum frequentia versando, & agendo, felicem huius ærumnosæ vitæ mereri exitum velit. Ambrosius ex huius viri disciplina, & imitatione mistam, & compositam ex vtroque genere vitam instituit; & otij monumenta suo loco separatim, exsecuturus, nunc pergam explicare actiones & negotia; quæ narratio pari cum legentium iucunditate summam ipsius Pontificis admirationem habebit. Claudianus & Secundianus Episcopi, corrupta in Arium mente, veluti familiam ducebant, audacissimi mortalium, & importunissimi; quorum artes, & commenta dolosque non facile quisquam intelligeret. Hi homines, postquam Ambrosij constantia, & robore decedere.

Z

sibi

sibi quotidie magis opes, & partam adhuc authoritatem vident; eiusmodi consilium iniere, ut se se catholicis inferendo, laterent sub tutela nominis eius; intimo sensu tamen dogma fouerent Arienum, & quando vis aperta non procederet, ex occulto rem gererent. In id ipsum aptatis rebus dispositisq. consilijs, petunt supplices à Gratiano, ut conuocari iubeat ex omnibus vndiq. terris Episcopos; velle se nimirum in eo conuentu maximam nominis suo labem demere, qua labe sint notati, tanquam Catholicæ communionis expertes, diuersam fidem, & contraria instituta sectentur. Id postulatum speciem aliquam habebat pietatis, & prope faciebant religiosi animi fidem iteratae preces, atq. conatus irrequieti. Cæterum erat iniqua res, & temeraria nimium quantum, postulare, ut duorum hominum causa totauiissimi patres, tantis discreti spatijs terrarum atq. maris, ab sedibus suis excidentur, & interea dum consulitur infelicium atq. desperatorum hominum existimationi ac dignitati destituantur Ecclesiæ pastoribus suis, idq. graue detrimentum Catholica res patiatur. Sensit artem, præuiditq. periculum Ambrosius, nec distulit, quominus obuiam iret. Simul Iustina pro suis impigre capessit pugnam. Ea commendante Arianos, Ambrosio argente, & increpante, multis contentionebus agitata, eò deniq. deducta res est, ut Aquileiæ conuentus haberetur, libera tamen potestate, si cui conuentum eum obire non placeret. conuenerunt Episcopi propinquis ex locis; Africa, & Gallia legationes

tiones misere. Primo supra cæteros loco sedid Aquileiensis; id Ecclesiæ vetusati datum. Proxima dignitas Ambrosio, quem satis constat, & secundo loco sententiam dixisse, & authoritate præcipua concitores ipsos oppugnasse concilij, multiq. grandiores natu pontifices, & actionis, & subsellij gloriam ei viro concessere. Claudio, & Secundianus recta quidem fraude, sunt damnati, neq. processit improbus conatus, quo se se voluerant immiscere Catholico cœtui, ut nominis eius obtentu sectam Arianam amplificarent. Obtinere tamen id quod proximum erat, ut apud nonnullos ex imperita multitudine censerentur clari & magni, quippe quorum causa concilium habitum fuisse, tanti molimini res, nec unquam sine ingenti totius Ecclesiæ motu suscepta & agitata. Sed non ideo quiescebant importuni homines, & lymphati. Iactabant spem suam irritam, asperum atq. præfractum Ambrosium, repudiatas preces, & negatam atq. clausam pio dolori salutis viam. Palladius erat in eo conuentu, præcipuus instigator Arianorum, & sectæ maximum momentum. Is concoquere non poterat repulsam, ac postquam se se versasset in omneis partes, eò demum est reuolutus, ut à patrum authoritate ac sententia prouocaret ad alios iudices, & ad eos maxime, qui nullis initiati sacris forent, nulla sacrorum administratione, & curâ. Offendit animos tam flagitiosa prouocatio, & ipse in primis Ambrosius hominis notandum esse temeritatem arbitratus, pronuntiauit, indignum esse Pontificatu, qui pontificum

Z 2 stare

stare decretis abnueret, ac velut in Ecclesiæ contumeliam iret in iudicium ad profanos magistratus. Hac sententia perculit Palladium Ambrosius cæteriq. subscriptiſere, & concilio finis fuit, fremente nequicquam adhuc Iustina, & frustra miscente precibus lacrimas, querelas, quæue alia quatere, ac mouere iuuenilem principis animum possent. Tanta Gratiano pietas in Pontificem erat, nec apud ipsum animum tam valida nouerca, vt obsequij reuerentiam excuteret. Sic, & ille meruerat officijs erga iuuenem, & paternæ voluntatis significatione; otij quoq. fructibus & ingenij monumentis, quam vitæ suæ partem Ambrosius pœne totam ad ipsius arbitrium detulisset. Nam vt cuiusq. rei cognoscendæ studium incessisset Principi, statim sapientiæ summus è suo lumine lumen accendebat, commentando in eam ipsam rem, & scribendo. Hinc prodiere libri de fide, ac de Spiritu sancto, itemq. de rebus alijs alijs, quorum postea subtilitatem, & acumen sine fine posteritas est admirata. Ac eò tandem familiaritatis processere, alter quidem communione litterarum, & ingenij, alter vero morum, & imperij facilitate, vt quædam inter ipsos vitæ societas esset; ac Iustinæ crebro voces audirentur huiusmodi. Se videlicet iam esse peregrinam & hospitem, vel seruam potius, & ancillam; has Valentiniani manibus inferias dari, vt ipsius uxorem in animo successoris professoria lingua sacrificus anteiret. Hæc erant verba, & muliebres que-